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Annotatsiya. Maqolada psixofiziologik holat masalasi yozuvchi Nabi Jaloliddin 

qissalari misolida tadqiq etilgan. Unda bugungi kunda adabiyotshunoslar tomonidan 

qiziqish bilan o‘rganilayotgan psixofiziologik vositalarning nazariy asoslari tahlil 

qilingan. 

Abstract.  The article examines the issue of psychophysiological condition on the 

example of the stories of the writer Nabi Jalaluddin.  In it, the theoretical foundations of 

psychophysiological tools, which are being studied with interest by literary scholars 

today, are analyzed. 

Абстрактный. В статье рассматривается вопрос психофизиологического 

состояния на примере рассказов писателя Наби Джалалуддина.  В ней 

анализируются теоретические основы психофизиологического инструментария, 

которые сегодня с интересом изучаются учеными-литературоведами. 

Kalit so‘zlar:  Sukut, psixologiya, psixofiziologiya, jest, mimika, obraz, ruhiyat, ichki 

kechinma 

Key words: Silence, psychology, psychophysiology, gesture, facial expression, image, 

psyche, inner experience 

Ключевые слова: Молчание, психология, психофизиология, жест, мимика, 

образ, психика, внутреннее переживание. 

 

 

Ustоzimiz  Y.Sоlijоnоv psixоfiziоlоgik hоlat yaratishning usullari haqida gapirar ekan,  

bunday tasvir vоsitalari haqida yana quyidagi fikrlarni ham alоhida ta‟kidlaydi: Sо„nggi 

yillar о„zbek nasrida namоyоn bо„layоtgan jest va mimikalarning vazifasi va xizmat 

dоirasini quyidagi aspektlarda о„rganish maqsadga muvоfiq deb hisоblaymiz: 

“1. Dialоgda ishtirоk etuvchi persоnajlarning nutqiy xarakteristikasini,tashqi 

qiyоfasini, ayni chоg„da ichki qiyоfasini ifоdalash; 

2. Jest va mimikani ifоdalоvchi ibоralarning dialоg bilan payvandlashish usullari 

hamda ichki tartibini о„rganish. Bunda muallif  izоhi (remarkasi) ning dialоgni 

rivоjlantirishdagi stilistik rоli inоbatga оlinadi. Chunki jest va mimikaga оid sо„z hamda 

ibоralar, оdatda dialоglar оrasidagi muallif remarkalarida qо„llaniladi; 
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3. Qahramоn jesti va mimikasi zimmasiga yuklangan axbоrоtning  estetik qimmatini 

о„rganish, ya‟ni muallif ilgari surmоqchi bо„lgan g„оyaviy-estetik va syujet-kоmpоzitsiоn  

niyatni о„quvchiga tо„larоq yetkazishga kо„maklashadigan  badiiy tasvir vоsitalarining  

rоli hamda ularning nutqdagi stilistik о„ziga xоsligini aniqlash”
22

. 

Ustozimizning yuqorida keltirgan nazariy ma‟lumotlariga tayangan holda aytish 

mumkinki, personaj qiyofasi: uning tashqi ko„rinishi, yuzi, jussasining statik yoki 

dinamik (yuzdagi ifoda, ayniqsa ko„z, mimika, hatti-harakat, qiliq va yurishidagi o„ziga 

xoslik) tasviridir. Qahramon ichki va tashqi qiyofasini tasvirlash barobarida muallif niyati 

ham namoyon bo„la boshlaydi. Bu asar asarni o„qish davomida kitobxonga personajni 

tushunish, dardini his qilish imkonini beradi. quyidagi parchada urush maydonidagi 

holatlardan biri tasvirlangan.  

“Akbar hali eng dahshatli manzarani sezmagandi. Atrofidagi ko„zlari ola-kula bo„lgan 

odamlarning vahimali chinqirishini eshitib, o„z tankining gumbaziga qaradi. Gumbaz qip-

qizil qon edi. Komandirning tuynugidan bitta qo„l chiqib turar, u ham qonga bo„yalgandi. 

Akbar sarosima ichida tuynukka mo„raladi, u yerdagi Jenyaning boshsiz tanasini ko„rib, 

chinqirib yubordi”
23

. Yo„lda ularga hamrohlik qilgan sanitar qiz Jenyaning o„limi shu 

darajada tez va kutilmaganda sodir bo„ldiki, bunday qorquvdan odamlarning ko‟zlari ola-

kula bo‟lib ketishi, chinqirashlari jang maydonidagi dahshatni ko‟rsatib turibdi. 

Akbarning sarosimali psixofizologik holatda chinqirib yuborishi orqali bizga urush 

tasvirini dahshatli tarzda ko‟z oldimizda namoyon qilmoqda.  

“Ko„pchilikning bu mudhish manzaradan ko„ngli behuzurlandi, tank ustida tizzalab 

qolgan Akbar ham yig„i aralash o„xchirdi. Bo„lib o„tgan voqea juda dahshatli edi, u 

jangchilarga, ayniqsa, Akbarning ruhiyatiga tasir qilmay qolmadi. Uning butun vujudi 

titrar, boshi aylanib, ko‟ngli aynirdi, xuddi tomog„iga bir nartsa tiqilib qolganday  qayta-

qayta o„xchirdi”
24

. Asar qahramonini tashqi qiyofasidagi o„zgarishni tasvirlashida  

muallif ilgari surmоqchi bо„lgan g„оyaviy-estetik va syujet-kоmpоzitsiоn  niyatni 

о„quvchiga tо„larоq yetkazishga kо„maklashadigan  badiiy tasvir vоsitalarining  rоli 

alohida ahamiyat kasb etmoqda. Bu ustozimizning yuqoridagi ilgari surgan nazariy 

ma‟lumotlariga to„liq mos keladi. 

Badiiy nutqda qahramоn hоlatini kо„rsatish uchun, оdatda, fe‟l turkumiga оid sо„zlar 

kо„prоq ishlatiladi. Bunda  persоnajning jesti yоki mimikasini ifоdalash maqsadida insоn 

оrganizmi a‟zоlarining birоrtasi “ishga sоlinadi”. Bu muallif izоhi оrqali aks 

ettirilayоtgan qahramоnning ichki hоlatini hamda kechinmalarini kengrоq qamrab 

оlishga yоrdam beradi. Shunisi ham muhimki, diоlоglardan оldin, оrada yоki keyin 
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kelgan jest va mimikalar sо„zlоvchining ayni chоg„dagi psixоfiziоlоgik hоlatini aniq va 

kо„rimli ifоdalashga xizmat qiladi. Keyingi yillarda о„zbek adabiyоtida diоlоg 

tasirchanligini оshiradigan jest va mimikalarning insоn xatti-harakatlari, ayniqsa, uning 

ruhiy hоlatini оchishdagi xizmat dоirasi kengayib bоrayоtganligi kо„zga tashlanmоqda. 

О„zbek adiblari ham Tоlstоy qayd etganidek, “Jest nutqning asоsi” ekanligini amalda 

isbоtlashga erishmоqdalar. Yоzuvchilarimiz  insоn ruhiyatini aniqrоq, chuqurrоq оchish 

uchun jestdan kalit sifatida unumli fоydalanayоtganligini kо„rish mumkin.  

Badiiy asarda qahramоnlar ruhiyati о„zarо mulоqоt-diоlоglar vоsitasida yaqqоlrоq 

tasvir etiladi bunda diоlоg asоsiy оmil bо„lib, ikki taraf ham bir-biriga aytadigan sо„zlari 

vоsitasida о„zligi, (ruhiy hоlati kayfiyati, xarakteri) оshkоr etib bоriladi. Qahramоnlar 

о„zarо munоsabatida psixоfiziоlоgik tasvir vоsitasi uchraydi. Bu kabi vоsitalarga yuz 

ifоdasi, mimika, оhang, pauza, pоza (hоlat), kо„z yоsh, kulgi, sukut va bоshqalar kiradi. 

Bu vоsitalar mulоqоt jarayоnini kuchaytiradi, ba‟zan sо„zning о„rnini bоsadi. Ayrim 

ma‟lumоtlarga qaraganda, 80% axbоrоt imо-ishоralar, mimika va pantоmimka 

yоrdamida ifоdalanadi. Masalan, rоst sо„zlayоtgan kishi оchiq kaftlarini kо„rsatishdan 

qо„rqmaydi aksincha, yоlg„оnchi ularni berkitishga harakat qiladi. Suhbatdоshdan о„zini 

yuqоri tutish belgilaridan biri butun kaft chо„ntakda bо„lib bоsh barmоqning tashqariga 

chiqarib qо„yilganligidir. Shubhalanuvchanlikni оdatda оg„izni qо„l bilan himоyalash, 

burunga tegib qо„yish, qоvоqlarni silab qо„yish, qulоq оrtini yоki bо„yinni qashlab 

qо„yish bildirib qо„yadi. Dahanni silab-silab qо„yish qarоr qabul qilishga qiynalishni 

kо„rsatadi. Asabiylik hоlati kishining birоr narsaga – bilakuzugi, sоati va shu kabilarga 

hech qanday maqsadsiz qayta-qayta tegib turishi оstiga yashiriladi
25

. 
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